de Dieu. La reste des articles est passée ainsin qu'il sont escriptz, adjoint que l'on deffende aux femmes obstétrices de ne baptiser¹ point.

(b) *Même jour. Conseil des Deux-Cents.* Icy sont estés leus les articles et la résolution sus facite en Conseil Ordinaire, et est arresté que l'arrest du Conseil Ordinaire est bien. . . .

**No. 286. Confession de la Foi . . . de Genève,
27 April 1537.**

(1) *De verbo Domini.*—Principio, pro fidei et religionis nostrae regula, nos unam Scripturam sequi velle profitemur, neque illi admisceri quidquam patimur hominum sensu, citra verbum Dei, excogitatum: neque aliam in spirituale regimen doctrinam amplectimur quam quae ab eo verbo sumpta fuerit; ita ut nihil addatur nec detrahatur, quemadmodum docemur Dei interdicto.

(2) *De uno Deo.*—Itaque, ut Scripturae doctrina sumus instituti, Deum unum agnoscimus, quem omnes nos adorare, cui servire, in quo totam spem et fiduciam nostram reponere conveniat . . . atque ut spiritus est, ita in veritate et spiritu colendum credimus. Proinde abominationem esse ducimus, si quis fiduciam spemque suam in creatura reponat, si quem alium adoret, vel angelum, vel hominem; si quem alium pro animae suae domino recipiat, sive ex sanctis mortuis, sive ex vivis hominibus. Praeterea si cultum illi debitum in caeremoniis externis et carnalibus observationibus quis constituat, ac si talibus nugis Deus oblectaretur; si statuam aut imaginem repraesentandae eius divinitati erigat, aut ulla ratione adorandum proponat.

(3) *Lex Dei Unica.*—Quandoquidem solus ille est Dominus, penes quem potestas et imperium in conscientias nostras esse debet: quando eius voluntas unica est universalis iustitiae regula, vitam nostram ad canonem sanctae legis ipsius exigendam esse confitemur: in qua omnis iustitiae perfectio comprehensa est. Nec aliam bene recteque vivendi regulam quae- rimus: nec admittimus quaerenda esse alia bona opera, quibus

¹ Baptism by women was rejected by Calvin, *Institutio*, IV. xv, § 20, and by the Puritans in England, as in the *Admonition to Parliament* of 1572. Cf. Frere and Douglas, *Puritan Manifestoes*, II, and Hooker, *Eccles. Pol.* V. lxii. The real objection was to ‘dogma illud male expositum, Baptisma esse de necessitate salutis’ (*Inst.*, loc. cit.); whence, as S. Thomas Aquinas taught, ‘Ad misericordiam eius qui vult omnes homines salvos fieri pertinet ut in his quae sunt de necessitate salutis, homo de facili remedium inveniat’ (*Summa*, III. lxvii. 3).

illi gratificemur, quam quae illic nobis commendavit, ut habetur Exod. xx. 2 sqq. . . .

(5) *Homo in se damnatus.*—Quum homo ita, ut dictum est, lumine ac iustitia Dei penitus sit natura vacuus, nihil in se ipso nisi certam iram ac maledictionem Dei exspectare potest, ideoque salutis suae rationem extra se ipsum quaerere debet.

(6) *Salus in Christo.*—Iesum ergo Christum a Patre datum nobis fatemur, in quo recipiamus quidquid nobis apud nos deest. Quidquid autem fecit et passus est in redemptionem nostram Christus, extra controversiam verum esse ducimus: quemadmodum in Symbolo prescriptum habemus: *Credo &c.*

(12) *Invocatio Dei solius per Christi intercessionem.*—Quemadmodum supra testati sumus non alibi quam in Deo patre per Christum recidere salutis . . . fiduciam oportere, ita unum ipsum in omni necessitate invocandum dicimus: idque per Christi nomen, unici mediatoris et advocati, per quem accessus ad thronum coelestem nobis patet. Simul in omni prosperitate referendam illi gratiarum actionem. Contra vero, fictitiam illam Sanctorum qui ex vita hac demigrarunt intercessionem pro superstitione praeter Scripturam inventa explodimus: praecepsit quum non aliunde nata fuerit quam ex diffidentia intercessionis Christi.

(14) *De Sacramentis.*—Sacraenta, quae Dominus ecclesiae sua commendauit, esse fidei exercitamenta confitemur: quae tum ad ipsam in Dei promissionibus confirmandam . . . tum apud homines testificandam valere debeant. Duo autem duntaxat Christianae ecclesiae, Dei auctoritate, instituta esse admittimus, Baptismum et Coenam Domini. Quam ob rem quod de sacramentis septem in regno Papae receptum est pro fabula ac mendacio habemus.

(15) *De Baptismo.*—Baptismus externum est signum, quo Dominus testatur se velle nos in filiorum locum cooptare, ceu Christi filii sui membra. Itaque nobis in eo repreäsentatur peccatorum nostrorum purgatio, quam in Christi sanguine obtinemus: mortificatio carnis nostra, quam consequimur ex eius morte, ut ipsi in posterum per Spiritum quem dedit nobis vivamus. Quando vero in eiusmodi foedere quod nobiscum percussit Dominus, liberos quoque nostros adhuc infantes, complexus est, signum externum iure illis communicari non dubitamus.

(16) *De Sancta Coena.*—Coena Domini signum est, quo sub pane et vino veram sed spiritualem communicationem quam in eius corpore et sanguine habemus, nobis repreäsentat. Porro secundum eius institutum, inter fideles distribuendam

putamus, ut quicunque Christo in vitam suam frui volunt, eam simul participant. Iam vero quum Missa Papalis maledictum et diabolicum inventum fuerit, in eversionem mysterii sanctae Coenae confictum, nobis exsecrabilem esse pronunciamus, non secus ac idololatriam a Deo damnatam. Idque multis rationibus: nempe, quatenus pro sacrificio in redemptionem animalium aestimatur, quatenus etiam panis illic Dei loco adoratur. Etiam ut praetereamus horrendas alias blasphemias et superstitiones, ac pravum divini verbi abusum, quod illic frustra, nullo cum fructu, nullaque aedificatione usurpatum.

(17) *De humanis traditionibus*.—Quae retinendae externae ecclesiarum politiae necessariae sunt leges . . . pro humanis traditionibus non ducimus: quum sub generali apostoli precepto comprehendantur, quo decenter et ordine geri omnia inter nos iubet. Verum quae in hoc . . . statuuntur ut conscientias illaqueent, ut necessitatem earum rerum iniiciant quae non sunt a Deo praeceperae, ut cultum Dei erigant alium quam quem ipse postulat, quia Christianam libertatem . . . violant, ceu Satanae perversa dogmata, damnamus. . . . Quo numero reponimus votivas peregrinationes, monachatus, ciborum discrimina, matrimonii prohibitionem, auricularem confessionem, et id genus reliqua.

(18) *De ecclesia*.—Tamenetsi unica est Christi ecclesia, fieri tamen non aliter posse agnoscimus quin fidelium conventus in varia loca distribuantur, quorum singuli vocantur ecclesiae. Et vero quum non omnes pariter coetus in nomine Domini convenient, quin potius plerique ad ipsum suis sacrilegiis polluendum coguntur, certissimam discernendae Christi ecclesiae notam et tesseram esse hanc reputamus: ut illic iudicemus esse ecclesiam ubi pure ac fideliter verbum Domini adnuntiatur, auditur et servatur: ubi sacramenta legitime administrantur, utcunque multum adhuc imperfectionum et lapsuum supersit, ut vitia nunquam in hac vita inter homines abstergentur. Contra, ubi evangelium nec adnunciari nec audiri nec recipi videmus, illic nullam agnoscimus ecclesiae faciem.

(19) *De excommunicatione*.—Quoniam vero nunquam desunt Dei ac sacri eius verbi contemptores, apud quos nihil monendo, exhortando, reprehendendo proficitur: asperiori cum illis castigatione agendum ducimus. In hunc usum excommunicationis disciplinam rem sanctam ac fidelibus salubrem testamur: ut revera non sine ratione a Domino instituta fuit. Hic autem finis est, ne impura sua consuetudine flagitosi bonos inquinent: ne dedecori sint Deo et ecclesiae: ut pudore suffusi

aliquando resipiscant. Quapropter expedire arbitramur, ut secundum Dei institutum, omnes manifestarii idololatiae, sacrilegi, homicidae, fures, scortatores, falsi testes, seditiosi, rixatores, obtrectatores, percussores, ebriosi, decoctores, et eius formae caeteri, nisi in viam se receperint, ubi legitime fuerint admoniti, e fidelium consortio exterminentur, donec resipiscentiae signa dederint.

(20) *De ministris verbi*.—Non alios reputamus ecclesiae pastores quam fidos verbi Dei ministros, et qui Christi gregem eo pascant, docendo, admonendo, consolando, exhortando, reprehendendo prout necessitas postularit: rursum, eodem verbo, falsis doctrinis omnibus ac Satanae imposturis strenue resistant, nihil Scripturae puritati de sua admiscentes, nec sua somnia aut mendacia ingerentes. Nec aliud quidquam imperii vel auctoritatis illis deferimus, quam ut Dei populum sibi creditum eodem verbo deducant regant et moderentur. Cuius ministerium dum exercent, ius habent ac potestatem iubendi, prohibendi, promittendi et minandi: ut sine ipso nihil tentare neque aggredi possunt aut debent. Porro ut fideles verbi ministros non secus atque ipsius Dei nuncios ac legatos suscipimus quos perinde ac Deum ipsum auscultare oporteat: horumque ministerium et Dei mandato adprobatum, et ecclesiae necessarium esse credimus: ita e converso pronunciamus impostores, omnesque pseudoprophetas qui, reicta evangelii puritate, ad sua commenta declinant, nequaquam esse ferendos, qualescumque pastorum titulos praeferant: quin potius, ceu lupos rapaces e medio ecclesiae eliminandos et abigendos.

(21) *De magistratu*.—Dominationem ac potestatem tam regum ac principum quam reliquorum magistratuum inter res sanctas ac legitimas Dei ordinationes numeramus. Atque ut illi, dum munere suo perfunguntur, Deo serviunt et Christianam sequuntur vocationem, sive innocentibus opitulentur quos inique opprimi videant, sive improborum audaciam, severe in eos vindicando, coerceant: sic nos vicissim eos revereri debemus ac suscipere, subiectionem ac obedientiam illis exhibere, eorum iussa exsequi, onera et munia ab illis imposta proferre, quatenus citra Dei offensionem licet. Denique non secus atque Dei vicarii aestimandi sunt, quibus repugnare nemo possit, quin cum ipso Deo bellum gerat. Illorum etiam munus pro sancta administratione a Deo demandata est habendum, ad quod sunt assumpti, ut nobis praesint ac dominantur. Quamobrem Christiani hominis partes esse iudicamus magistratum, sub quibus agit, prosperitatem precibus Deo commen-

dare : legibus atque edictis, quae cum Dei praeceptis non pugnant, obedienter parere : publicam tum utilitatem tum tranquillitatem promovere : principum honori ac communi totius populi bono ex animo studere, ab omnibus factionibus religiose abstinere, unde turbae ac tumultus nasci queant. Contra vero eos omnes qui infideles se gerunt erga magistratum, nec ad publicam regionis in qua versantur utilitatem curandam animum applicant, pronunciamus ea perversitate prodere suam in Deum perfidiam.

No. 287. Anabaptists in Geneva, 9 March 1537.

Reg. Cons.—March 9.—Icy sont esté oys Herman de Gerbihan et Audry Benoit de Anglen en Brabant disans voloir disputer aux prédicants. Est arresté avecque eux ilz doegent mettre leurs articles par escript.

March 13.—Icy est parlus des Catabaptistes et lisu leurs articles et pource qu'il seroit dangereux en disputer publiquement pour la tendreté des esprys, est resolu les oyr demain en Conseil des Deux Centz. . . .

March 14.—Sont leu les articles de Herman de Lyege Katabaptiste et proposé l'arrest faictz sus ce que le dit Herbrand a proposé les dictz articles et comment le Pety Conseil est d'advys les oyr en Conseil de Deux Centz, non pas disputer en publicque ; attendu ce que la chose est dangereuse. Surquoy est esté arresté qu'on les oye en Conseil des ii c., mais que les dits Catabaptistes se sobmettent à poenne et à tenir ordre de dispute comment font. Surquoy sont entrés en propos comment est escript en ung feuillet ; et après ce M^e Farel a requys, que la chose soit disputée publiquement. Surquoy est esté résolu que ces gens suyent aoys publiquement : ce que leur est refferu. Ils le acceptent et tous sont prest soubstenir au condescendre pour la vye se soubmettent à la vye.